
Reglement voor de markten in Purmerend 2022 

Burgemeester en wethouders van de gemeente Purmerend, 

  

B E S L U I T E N: 

  

Reglement voor de markten in Purmerend 

Burgemeester en wethouders van Purmerend, 

  

gelet op artikel 160, eerste lid, onder h van de Gemeentewet en artikel 1.4 van de Marktverordening 

Purmerend 2011, 

  

besluiten: 

  

vast te stellen het Reglement voor de markten in Purmerend 2022 

  

Artikel 1 Tijden en plaatsen warenmarkten 
1.   

De warenmarkt Binnenstad vindt plaats op dinsdag van 09.00 uur tot 14.00 uur. a. 

b. Als locatie voor de onder a bedoelde markt wordt aangewezen: het gebied zoals aangegeven 

op de bijgevoegde plattegrond "Marktgebied markt Binnenstad" 

c. Een extra warenmarkt Binnenstad vindt plaats op vrijdag van 10.00 uur tot 16.00 uur. 

d. Als locatie voor de onder c bedoelde markt wordt aangewezen: het gebied zoals aangegeven 

op de bijgevoegde plattegrond "Marktgebied markt extra Binnenstad". 

2.   

a. De warenmarkt Meerland vindt plaats op woensdag van 09.00 uur tot 17.00 uur. 

b. b. Als locatie voor de onder a bedoelde markt wordt aangewezen: het gebied zoals aange- 

geven op de bijgevoegde plattegrond "Marktgebied markt Meerland". 

3.   

a. De warenmarkt Gildeplein vindt plaats op vrijdag van 09.00 uur tot 17.00 uur. 

b. Als locatie voor de onder a bedoelde markt wordt aangewezen: het gebied zoals aangegeven 

op de bijgevoegde plattegrond "Marktgebied markt Gildeplein". 

4.   

a. De warenmarkt Wormerplein vindt plaats op zaterdag van 09.00 uur tot 15.00 uur. 

b. Als locatie voor de onder a bedoelde markt wordt aangewezen: het gebied zoals aangegeven 

op de bijgevoegde plattegrond "Marktgebied markt Wormerplein". 

Artikel 2 Tijden en plaatsen van door de gemeente georganiseerde themamarkten 
1.   

De Groenmarkt vindt plaats op de zaterdag voorafgaande Pasen van 09.00 uur tot 17.00 uur. a. 

b. Als locatie voor de onder a bedoelde markt wordt aangewezen: het gebied zoals aangegeven 

op de bijgevoegde plattegrond "Marktgebied Groenmarkt". 

2.   

a. De Moederdagmarkt vindt plaats op zaterdag, voorafgaande Moederdag in mei van 09.00 

uur tot 17.00 uur. 

b. Als locatie voor de onder a bedoelde markt wordt aangewezen: het gebied zoals aangegeven 

op de bijgevoegde plattegrond "Marktgebied Moederdagmarkt". 

3.   

a. De Lappendag vindt plaats op de vrijdag na de tweede donderdag in september van 09.00 

uur tot 17.00 uur. 

b. Als locatie voor de onder a bedoelde markt wordt aangewezen: het gebied zoals aangegeven 

op de bijgevoegde plattegrond "Marktgebied Lappendag". 

4.   

Nr. 124305 

GEMEENTEBLAD 21 maart 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Purmerend 

Gemeenteblad 2022 nr. 124305 21 maart 2022 1 



a. De Kerstmarkt vindt plaats op de vrijdag, in de week voor kerst van 13.00 uur tot 21.00 uur; 

b. De Kerstmarkt vindt plaats op de zaterdag, in de week voor kerst van 09.00 uur tot 17.00 

uur; 

c. De Kerstmarkt vindt plaats op de zondag, in de week voor kerst van 11.00 uur tot 17.00 uur; 

d. Als locatie voor de onder a bedoelde markt wordt aangewezen: het gebied zoals aangegeven 

op de bijgevoegde plattegrond "Marktgebied Kerstmarkt". 

5.   

a. De Matsmarkten vinden plaats op de laatste donderdag in de maanden mei tot en met 

september en in oktober op de donderdag in de herfstvakantie van 09.00 uur tot 17.00 uur. 

b. Als locatie voor de onder a bedoelde markten wordt aangewezen: het gebied zoals aange- 

geven op de bijgevoegde plattegrond "Marktgebied Matsmarkten". 

6. Overeenkomstig het gestelde in artikel 1.4, tweede lid van de Marktverordening Purmerend 2011, 

zijn op de in het eerste tot en met derde lid genoemde themamarkten de artikelen 1.1, 1.2, 1.4, 

1.5, 1.7, 2.1, 2.2, 2.10, 3.1, 3.3, 3.4, 3.5, 3.6, 3.7, 4.1, 4.4, 4.5 uit die verordening van (overeenkom- 

stige) toepassing. 

Artikel 3 Plattegronden van de warenmarkten en themamarkten 
1. De markten, bedoeld in de artikelen 1 en 2, worden geplaatst overeenkomstig de in bijlage 1 op- 

genomen plattegronden. 

2. Op deze plattegronden staan de calamiteitenroutes aangegeven. 

Artikel 4 Nadere regels en vergunningsvoorschriften betreffende innemen en gebruik 

standplaats 
1. Aan het innemen en het gebruik van een standplaats worden de volgende nadere regels verbonden: 

De vergunninghouder mag zich voor een periode van maximaal 15 minuten van zijn stand- 

plaats verwijderen, mits deze gedurende die periode niet onbeheerd wordt achtergelaten; 
a. 

b. De vergunninghouder is verplicht zijn kraam, verkoopwagen of markavan aan de voorzijde 

tussen verkoopblad en grond af te schermen; 

c. De vergunninghouder is verplicht er zorg voor te dragen dat achterliggende winkelbedrijven 

te allen tijde goed bereikbaar en zichtbaar blijven; 

d. De vergunninghouder die zijn voertuig niet achter zijn kraam, verkoopwagen of markavan 

kan plaatsen, ontvangt jaarlijks een parkeerkaart. De vergunninghouder is verplicht zijn 

voertuig te parkeren op één van de op de parkeerkaart aangewezen parkeerplaatsen; 

e. De vergunninghouder die zijn voertuig en of aanhangwagen wel achter zijn kraam, verkoop- 

wagen of markavan kan plaatsen, is verplicht deze zodanig te plaatsen, dat daardoor geen 

gevaar of hinder voor derden kan ontstaan; 

f. De vergunninghouder is verplicht er zorg voor te dragen dat zijn standplaats een goed ver- 

zorgd aanzien biedt; 

g. De standplaats en de directe omgeving daarvan dienen gedurende de markt te worden 

schoongehouden. Op alle markten, geldt dat het marktafval door de marktkoopman zelf 

dient te worden meegenomen. 

h. Het is de vergunninghouder verboden: 

1. op het marktterrein op een andere dan voor de markt bestemde tijd goederen te koop 

aan te bieden of te verkopen; 

2. aan zijn kraam, verkoopwagen of markavan alsmede aan de aangebrachte verlichting 

andere dan door het college toegestane wijzigingen aan te brengen of voorzieningen 

te treffen; 

3. meer ruimte in te nemen dan hem is toegewezen in de standplaatsvergunning; 

4. de doorgang in de wandelgangen op en langs het marktterrein op enigerlei wijze te 

belemmeren; 

5. op de standplaats andere goederen, waaronder afval, in voorraad te hebben dan die, 

waarvoor de standplaatsvergunning is verleend. Onder afval wordt mede verstaan 

goederen die ongeschikt zijn om te verhandelen; 

6. om materialen van welke aard dan ook in de bestrating aan te brengen. 

2. Het college gaat in ieder geval tot de maatregelen als genoemd in artikel 4.2. van de Marktveror- 

dening Purmerend 2011 over wanneer het wangedrag als bedoeld in het eerste lid, onder b zich 

uit in het gebruik van alcoholhoudende dranken/verdovende middelen gedurende de markttijden, 

gedurende de tijden bestemd voor de aan- en afvoer vanaf de markt dan wel wanneer een ver- 

gunninghouder of degene die hem bijstaat onder invloed van alcoholhoudende dranken/verdo- 

vende middelen naar de markt komt. 

Gemeenteblad 2022 nr. 124305 21 maart 2022 2 



3. Het gestelde in de Marktverordening Purmerend 2011 alsmede in het eerste en tweede lid resul- 

teren in voorschriften betreffende het innemen en gebruik van standplaatsen die aan een stand- 

plaatsvergunning verbonden worden. Deze voorschriften zijn opgenomen in bijlage 2. 

4. In de volgende straten gelden de volgende nadere voorschriften: 

  

Binnenstad 

Geen verplichting tot doorzichtige zeilen, voertuig kan niet achter 

de kraam, achterkramen zijn mogelijk. 

Koemarkt 

Verplichting tot gebruik doorzichtige achterzeilen, voertuig kan 

niet achter de kraam, achterkramen zijn niet mogelijk, aanhangwa- 

Dubbele Buurt 

gen tot 1,20 m hoogte en maximaal 3,0 m lengte is mogelijk, mits 

onder en binnen de luifel van de marktkraam. 

Verplichting tot gebruik doorzichtige achterzeilen, voertuig kan 

niet achter de kraam, achterkramen zijn niet mogelijk, aanhangwa- 

Breedstraat 

gen tot 1,20 m hoogte en maximaal 3,0 m lengte is mogelijk mits 

onder en binnen de luifel van de marktkraam. 

Verplichting tot gebruik van doorzichtige achterzeilen, voertuig of 

aanhangwagen kan niet achter de kraam, achterkramen zijn niet 

mogelijk voor standplaatsnummers 23 t/m 26. 

Kaasmarkt 

Geen verplichting tot doorzichtige achterzeilen, achterkramen en 

of voertuig/ aanhangwagen is mogelijk voor standplaatsnummers 

27, 28. 

Geen verplichting tot doorzichtige achterzeilen, achterkramen en 

of voertuig/ aanhangwagen is mogelijk voor standplaatsnummers 

15 t/m 21 en 31 t/m 35. 

Geen verplichting tot doorzichtige achterzeilen, achterkramen en 

of voertuig/ aanhangwagen is mogelijk. 

Westerstraat 

Geen verplichting tot doorzichtige achterzeilen, voertuig en of 

aanhangwagen kan achter de kraam, achterkramen zijn niet moge- 

lijk. 

Nieuwstraat 

Geen verplichting tot doorzichtige achterzeilen, voertuig en of 

aanhangwagen kan achter de kraam, achterkramen zijn niet moge- 

lijk. 

Zuidersteeg 

Geen verplichting tot doorzichtige achterzeilen, voertuig en of 

aanhangwagen kan niet achter de kraam, achterkramen zijn niet 

mogelijk met uitzondering van standplaatsnummers 84 en 85. 

Schoolsteeg 

Verplichting tot gebruik van doorzichtige achterzeilen, voertuig of 

aanhangwagen kan niet achter de kraam, achterkramen zijn niet 

mogelijk voor standplaatsnummers 90 en 94. 

Willem Eggertstraat 

Geen verplichting tot doorzichtige achterzeilen, achterkramen en 

of voertuig/ aanhangwagen is mogelijk voor standplaatsnummers 

86 t/m 89 en 91 t/m 93. 

Gildeplein 

Verplichting tot gebruik doorzichtige achterzeilen, voertuig of 

aanhangwagen kan niet achter de kraam, achterkramen zijn niet 

mogelijk voor standplaatsnummers 11, 14 ,15,16 en 17. 

Overlanderstraat 

Geen verplichting tot gebruik doorzichtige achterzeilen, voertuig 

of aanhangwagen kan niet achter de kraam, achterkramen zijn niet 

mogelijk voor standplaatsnummer 18 

  

Artikel 5 Nadere regels ten aanzien van veiligheidseisen bij harde wind 
1. Daar waar grondankers zijn aangebracht ter beveiliging bij harde wind, gelden de volgende nadere 

regels: 

a. Het verankeren van kramen alsmede van kleppen van verkoopwagens en markavans is 

verplicht bij windkracht 5 Beaufort en hoger; 

b. Het verankeren van kramen alsmede van kleppen van verkoopwagens en markavans, dient 

te worden uitgevoerd door gebruikmaking van deugdelijke spanbanden met een beveiliging 

met voldoende sterkte; 

c. De noodzaak tot het verankeren van kramen alsmede van kleppen van verkoopwagens en 

markavans, wordt per marktdag bindend bepaald door middel van een computerberekening 

van de regionale weerrapportages van Meteo Consult; 

d. De vergunninghouder van een vaste standplaats, degene die voor een dagplaats in aanmer- 

king komt, alsmede degene die voor een standwerkerplaats in aanmerking willen komen, 

zijn te allen tijde verplicht voldoende spanbanden als bedoeld onder b bij zich te hebben en 

deze op aanwijzing van de marktmeester te gebruiken. 

2. Daar waar geen grondankers zijn aangebracht ter beveiliging bij harde wind, gelden de volgende 

nadere regels: 

Gemeenteblad 2022 nr. 124305 21 maart 2022 3 



a. Het verankeren van kramen alsmede van kleppen van verkoopwagens en markavans is 

verplicht bij windkracht 5 Beaufort en hoger; 

b. Het verankeren van kramen alsmede van kleppen van verkoopwagens en markavans, dient 

te worden uitgevoerd door gebruikmaking van deugdelijke contragewichten met een bevei- 

liging met voldoende sterkte; 

c. De noodzaak tot het verankeren van kramen alsmede van kleppen van verkoopwagens en 

markavans, wordt per marktdag bindend bepaald door middel van een computerberekening 

van de regionale weerrapportages van Meteo Consult; 

d. De vergunninghouder van een vaste standplaats, degene die voor een dagplaats in aanmer- 

king komt, alsmede degene die voor een standwerkerplaats in aanmerking willen komen, 

zijn te allen tijde verplicht voldoende contragewichten als bedoeld onder b bij zich te hebben 

en deze op aanwijzing van de marktmeester te gebruiken, zonder voorwerpen in de bestrating 

aan te brengen. 

Artikel 6 Nadere regels ten aanzien van het gebruik van elektriciteit 
1.   

Door het college wordt ten behoeve van de markt voorzien in de levering van elektriciteit. 

Hiertoe zijn ondergrondse en bovengrondse marktkasten geplaatst. 
a. 

b. Het is verboden gebruik te maken van particuliere elektriciteitsvoorzieningen en van aggre- 

gaten die voor elektriciteitsvoorziening worden ingezet. 

2. Voor het gebruik van de in het eerste lid, onder a genoemde elektriciteitsvoorzieningen gelden 

de volgende nadere regels: 

a. Aansluiting op de elektriciteitsvoorzieningen is alleen toegestaan met goedgekeurde kabels, 

waterdicht en geschikt voor professioneel buitengebruik, zoals omschreven in de NEN 1010; 

b. Aansluitstekkers en verbindingsmaterialen dienen volledig waterdicht en breukvast te zijn; 

c. Te gebruiken spaarlampen mogen maximaal 25 Watt zijn; 

d. Het gebruik van halogeen bouwlampen is verboden; 

e. Op de elektriciteitsvoorzieningen mogen, naast de bovengenoemde verlichting, worden 

aangesloten: 

1. koelapparatuur en verwarmingsapparatuur met een maximum vermogen van 3,3 kWh 

per groep; 

2. weegtoestellen; 

3. elektronische kasregisters; 

4. radio- en computerapparatuur. 

3. Bij niet naleving van het gestelde in het tweede lid, onder a en b zal de levering van elektriciteit 

direct worden gestaakt. Aansluiting vindt weer plaats als geheel aan genoemde eisen wordt vol- 

daan. 

4. Aansluiting op en gebruik van de elektriciteitsvoorzieningen is geheel voor eigen risico van de 

gebruiker. 

Artikel 7 Nadere regels ten aanzien van het gebruik van verkoopwagens of markavans 
Voor de vergunninghouder die gebruik wil gaan maken van een verkoopwagen of markavan, gelden 

de volgende nadere regels: 

a. Het op de markt op de toegewezen standplaats in gebruik nemen van een verkoopwagen of 

markavan is alleen toegestaan, indien de plaatsing daarvan logistiek inpasbaar is in de markt. 

Hieronder wordt verstaan het zodanig kunnen plaatsen van een verkoopwagen of markavan, dat 

daarmee de opbouw en afbraak van kramen niet wordt gehinderd, alsmede dat de overige ver- 

gunninghouders ongehinderd de hun toegewezen standplaats kunnen bereiken dan wel verlaten; 

b. Indien de logistieke inpasbaarheid op de toegewezen standplaats niet aanwezig is, kan de vergun- 

ninghouder een andere standplaats toegewezen worden; 

c. De vergunninghouder die een vergunning krijgt om standplaats in te nemen met een verkoopwagen 

of markavan, mag niet meer ruimte aan frontbreedte innemen dan hij aan frontbreedte aan kramen 

had; 

d. De geopende klep aan de voorzijde van de verkoopwagen of markavan mag, indien deze aange- 

sloten naast kramen staat opgesteld, niet voor de kramen uitsteken; 

e. De vergunninghouder die gebruik maakt van een verkoopwagen of markavan, opgesteld in de 

calamiteitenroutes is verplicht na aanwijzing van de marktmeester, de klep aan de voorzijde van 

de verkoopwagen of markavan onmiddellijk te sluiten ter waarborging van een ongehinderde 

doorgang. 

Gemeenteblad 2022 nr. 124305 21 maart 2022 4 



Artikel 8 Citeertitel 
Dit reglement kan worden aangehaald als Reglement markten Purmerend 2022. 

  

Artikel 9 Inwerkingtreding 
1. Dit reglement treedt in werking één dag nadat het is bekendgemaakt. 

2. Op de in het eerste lid genoemde datum worden ingetrokken alle besluiten betreffende de aanwij- 

zing van dagen, tijden en plaatsen van warenmarkten in Purmerend. 

  

  

Purmerend, 15 januari 2022 

Burgemeester en wethouders van Purmerend, 

de secretaris 

H.J.C. Welage 

de burgemeester 

D. Bijl 

Gemeenteblad 2022 nr. 124305 21 maart 2022 5 



Bijlage  Plattegronden van de warenmarkten en themamarkten 
  

  

Gemeenteblad 2022 nr. 124305 21 maart 2022 6 



  

Gemeenteblad 2022 nr. 124305 21 maart 2022 7 



  

Gemeenteblad 2022 nr. 124305 21 maart 2022 8 



  

Gemeenteblad 2022 nr. 124305 21 maart 2022 9 



Gemeenteblad 2022 nr. 124305 21 maart 2022 10 


